
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 1 de 5

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

   

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 343, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação do número de equipamentos de hemodiálise em 
uso no Sistema Único de Saúde SES, nos serviços destinados aos 
Cuidados de Pessoa com Doença Renal Crônica DRC, para recebimento 
do incentivo ministerial advindos da Portaria GM/MS nº 762, de 23 de 
junho de 2023

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO -
CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - A Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1.990 que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e funcionamento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências;

II - O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990 e dispõe 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde 
e a articulação Inter federativa;

III - O Decreto Estadual n.º 456, de 24 de março de 2016, que dispõe sobre o Sistema de 
Transferência de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de 
Saúde e dá outras providências;

IV - Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que Consolidação das normas 
sobre as redes do Sistema Único de Saúde

V - Portaria GM/MS nº 762, de 23 de junho de 2023, que altera a Portaria de Consolidação nº 6, 
de 28 de setembro de 2017, para instituir incentivo financeiro de custeio por equipamento de 
hemodiálise em uso no Sistema Único de Saúde - SUS, nos serviços que tenham até 29 (vinte e 
nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica - DRC;

VI - Portaria GM/MS nº 1.111, de 14 de agosto de 2023, que prorroga o prazo de envio das 
resoluções da Comissão Intergestores Bipartite - CIB com a homologação do número de 
equipamentos de cada serviço de Terapia Renal Substitutiva.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o número de equipamentos de hemodiálise em uso no Sistema Único de Saúde 
SES, nos serviços destinados aos Cuidados de Pessoa com Doença Renal Crônica DRC, para 
recebimento do incentivo ministerial advindos da Portaria GM/MS nº 762, de 23 de junho de 2023, 
conforme Anexo Único.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 2 de 5

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

Art. 2º O incentivo financeiro de que trata a Portaria GM/MS nº 762, de 23 de junho de 2023, será 
realizado pelo Ministério da Saúde, conforme estratificação definida pelas categorias de número de 
equipamentos apresentados a seguir:

Classificação Valor do incentivo anual por equipamento

Categoria 1: 1 a 19 equipamentos R$ 53.198,56

Categoria 2: 20 a 29 equipamentos R$ 9.048,45

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá/MT, 24 de agosto de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Presidente da CIB /MT

Flávio Alexandre dos Santos
Presidente do COSEMS/MT



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 3 de 5

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 343, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Categoria 1 - 1 a 19 equipamentos

Nº CNES Estabelecimento                                                                                          Município

Nº de 
Equipamentos 

em Uso no 
SUS

Incentivo por 
Equipamento 

Ano

Total Incentivo 
Ano

1 3028925
HOSP DE REF SAUDE DA FAMILIA DR ANTONIO DOS S 

MUNIZ
RONDONOPOLIS 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

2 2397676
HOSPITAL DAS CLINICAS PRIMAVERA

PRIMAVERA DO 
LESTE

5 R$ 53.198,56 R$ 265.992,80

3 2472414
HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ANGELA

TANGARA DA 
SERRA

6 R$ 53.198,56 R$ 319.191,36

4 2397463
HOSPITAL E MATERNIDADE SAO LUCAS

PRIMAVERA DO 
LESTE

2 R$ 53.198,56 R$ 106.397,12

5 2396106 HOSPITAL MUNICIPAL CORACAO DE JESUS CAMPO VERDE 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

6 9209352
HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABA E P S DR LEONY 

PALMA CARVALHO
CUIABA 7 R$ 53.198,56 R$ 372.389,92

7 2395886
HOSPITAL MUNICIPAL MILTON PESSOA MORBECK

BARRA DO 
GARCAS

2 R$ 53.198,56 R$ 106.397,12

8 7349270 HOSPITAL MUNICIPAL SAO BENEDITO DE CUIABA CUIABA 3 R$ 53.198,56 R$ 159.595,68

9 2604434 HOSPITAL REG IRMA ELZA GIOVANELLA RONDONOPOLIS 3 R$ 53.198,56 R$ 159.595,68



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 4 de 5

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

10 2473046 HOSPITAL REGIONAL DE AGUA BOA AGUA BOA 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

11 2699842
HOSPITAL REGIONAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO

PEIXOTO DE 
AZEVEDO

1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

12 2795655 HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO SORRISO 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

13 901725
HOSPITAL REGIONAL HILDA STRENGER RIBEIRO 

NOVA MUTUM
NOVA MUTUM 2 R$ 53.198,56 R$ 106.397,12

14 6909906
INA INSTITUTO DE NEFROLOGIA DO ARAGUAIA

BARRA DO 
GARCAS

17 R$ 53.198,56 R$ 904.375,52

15 831778
INEMATT INSTITUTO NEFROLOGICO

PRIMAVERA DO 
LESTE

16 R$ 53.198,56 R$ 851.176,96

16 2396866 SANTA CASA DE RONDONOPOLIS RONDONOPOLIS 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

17 9161937 UPA DR BOLIVAR AMANCIO DE CARVALHO RONDONOPOLIS 1 R$ 53.198,56 R$ 53.198,56

Total Categoria 1 70 R$ 3.723.899,20

Categoria 2 - 20 a 29 equipamentos

Nº CNES Estabelecimento                                                                                          Município

Nº de 
Equipamentos 

em Uso no 
SUS

Incentivo por 
Equipamento 

Ano

Total Incentivo 
Ano

1 2767392 CENEC CUIABA 47 R$ 9.048,45 R$ 425.277,15

2 2396580 CENTRO DE NEFROLOGIA RONDONOPOLIS 25 R$ 9.048,45 R$ 226.211,25

3 2393433 CLINEMAT CUIABA 74 R$ 9.048,45 R$ 669.585,30



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 5 de 5

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

4 2534363 CLINICA DE DOENCAS RENAIS CUIABA 22 R$ 9.048,45 R$ 199.065,90

5 2393727 CLINICA DE TRATAMENTO RENAL CUIABA 52 R$ 9.048,45 R$ 470.519,40

6 2394936 CTR CACERES 40 R$ 9.048,45 R$ 361.938,00

7 3324176 CTR SINOP SINOP 43 R$ 9.048,45 R$ 389.083,35

8 9841903 HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA CUIABA 23 R$ 9.048,45 R$ 208.114,35

9 6225209
INEMAT TANGARA DA SERRA

TANGARA DA 
SERRA

30 R$ 9.048,45 R$ 271.453,50

10 2699540 INEMATT INSTITUTO NEFROLOGICO LTDA VARZEA GRANDE 40 R$ 9.048,45 R$ 361.938,00

11 7062508
PRONEFRON NEFROLOGIA CLINICA E TERAPIA RENAL 

SUBSTITUTIVA
RONDONOPOLIS 32 R$ 9.048,45 R$ 289.550,40

Total Categoria 2 428 R$ 3.872.736,60

TOTAL GERAL DE EQUIPAMENTOS 498 R$ 7.596.635,80


